
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH HẢI DƯƠNG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆTNAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Số:         /2025/QĐ-UBND Hải Dương, ngày       tháng 01 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy chế phối hợp về xây dựng cơ sở dữ liệu,  
chia sẻ, cung cấp thông tin, dữ liệu về nhà ở và thị trường bất động sản  

trên địa bàn tỉnh Hải Dương 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền 
địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Nhà ở ngày 27 tháng 11 năm 2023; 

Căn cứ Luật Kinh doanh bất động sản ngày 28 tháng 11 năm 2023; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai số 
31/2024/QH15, Luật Nhà ở số 27/2023/QH15, Luật Kinh doanh bất động sản số 
29/2023/QH15, Luật Các tổ chức tín dụng số 32/2024/QH15 ngày 29 tháng 6 
năm 2024; 

Căn cứ Nghị định số 94/2024/NĐ-CP ngày 24 tháng 7 năm 2024 của 
Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Kinh doanh bất động sản về 
xây dựng và quản lý hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu về nhà ở và thị trường bất 
động sản; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế phối hợp về xây dựng 
cơ sở dữ liệu, chia sẻ, cung cấp thông tin, dữ liệu về nhà ở và thị trường bất 
động sản trên địa bàn tỉnh Hải Dương.  

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 01 tháng 02 năm 2025 và 
thay thế Quyết định số 14/2019/QĐ-UBND ngày 14 tháng 5 năm 2019 của Ủy 
ban nhân dân tỉnh về việc ban hành quy chế phối hợp trong việc xây dựng, duy 
trì hệ thống thông tin, cung cấp thông tin, dữ liệu về nhà ở và thị trường bất 
động sản trên địa bàn tỉnh Hải Dương. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/nghi-dinh-44-2022-nd-cp-xay-dung-quan-ly-he-thong-thong-tin-nha-o-thi-truong-bat-dong-san-519948.aspx
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=56/2018/Q%C4%90-UBND&match=True&area=2&lan=1


2 
 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Thủ trưởng các sở, ban, 
ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, các chủ đầu tư 
dự án bất động sản, các sàn giao dịch bất động sản và các tổ chức, cá nhân có 
liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Văn phòng Chính phủ; 
- Cục KTVB- Bộ Tư pháp;             (để báo cáo) 
- Vụ Pháp chế - Bộ Xây dựng; 
- Thường trực Tỉnh Uỷ; 
- Thường trực HĐND tỉnh;  
- Chủ tịch UBND tỉnh; 
- Các PCT UBND tỉnh; 
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh; 
- Cổng thông tin điện tử tỉnh; 
- Lưu: VT, KTN, Cao Cường (15b) 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 
 
 
 
 

Lưu Văn Bản 

 



3 
 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH HẢI DƯƠNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 
QUY CHẾ 

 
Phối hợp về xây dựng cơ sở dữ liệu, chia sẻ,  

cung cấp thông tin, dữ liệu về nhà ở và thị trường bất động sản 
 trên địa bàn tỉnh Hải Dương 

(Ban hành kèm theo Quyết định số         /2025/QĐ-UBND ngày       /01/2025 
của Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương) 

 
Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 
 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 
Quy chế này quy định về việc xây dựng cơ sở dữ liệu, chia sẻ, cung cấp thông 

tin dữ liệu về nhà ở và thị trường bất động sản trên địa bàn tỉnh Hải Dương. 
Điều 2. Đối tượng áp dụng 
Quy chế này áp dụng đối với cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến 

việc xây dựng, quản lý và sử dụng hệ thống thông tin về nhà ở và thị trường bất 
động sản trên địa bàn tỉnh Hải Dương. 

Điều 3. Nguyên tắc phối hợp 
1. Việc phối hợp phải kịp thời, đồng bộ, chặt chẽ, thống nhất, thường 

xuyên, đảm bảo đúng quy định pháp luật hiện hành. 
2. Tuân thủ các nguyên tắc về xây dựng, quản lý và sử dụng thông tin, 

dữ liệu về nhà ở và thị trường bất động sản quy định tại Điều 4 Nghị định số 
94/2024/NĐ-CP ngày 24 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ về xây dựng và 
quản lý hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu về nhà ở và thị trường bất động sản 
(viết tắt Nghị định số 94/2024/NĐ-CP) và các quy định có liên quan của các 
cấp có thẩm quyền. 

3. Các đơn vị trên địa bàn tỉnh phối hợp chia sẻ, cung cấp thông tin, dữ liệu 
về nhà ở và thị trường bất động sản trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 
của từng cơ quan, tổ chức, cá nhân. 

4. Việc trao đổi, cung cấp thông tin giữa các cơ quan, tổ chức, cá nhân phải 
đảm bảo đầy đủ, chính xác theo đúng quy định tại Nghị định số 94/2024/NĐ-CP và 
chịu trách nhiệm về toàn bộ nội dung, thông tin, dữ liệu do mình cung cấp. 

 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/nghi-dinh-44-2022-nd-cp-xay-dung-quan-ly-he-thong-thong-tin-nha-o-thi-truong-bat-dong-san-519948.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/nghi-dinh-44-2022-nd-cp-xay-dung-quan-ly-he-thong-thong-tin-nha-o-thi-truong-bat-dong-san-519948.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/nghi-dinh-44-2022-nd-cp-xay-dung-quan-ly-he-thong-thong-tin-nha-o-thi-truong-bat-dong-san-519948.aspx


4 
 

Chương II 
QUY ĐỊNH CỤ THỂ 

 
Điều 4. Phối hợp trong việc xây dựng cơ sở dữ liệu về nhà ở và thị 

trường bất động sản 
1. Sở Xây dựng chủ trì xây dựng cơ sở dữ liệu về nhà ở và thị trường bất 

động sản đảm bảo đúng quy định tại Điều 6, Điều 8 Nghị định số 94/2024/NĐ-CP 
và các quy định pháp luật có liên quan. 

2. Sở Thông tin và Truyền thông: phối hợp với Sở Xây dựng và các cơ 
quan, đơn vị liên quan trong quá trình xây dựng hạ tầng kỹ thuật công nghệ 
thông tin và hệ thống phần mềm phục vụ quản lý, vận hành, khai thác hệ thống 
thông tin về nhà ở và thị trường bất động sản; chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan 
báo chí, truyền thông, hệ thống thông tin cơ sở đẩy mạnh công tác thông tin, 
tuyên truyền về xây dựng cơ sở dữ liệu, chia sẻ, cung cấp thông tin, dữ liệu về 
nhà ở và thị trường bất động sản trên địa bàn tỉnh. 

3. Các sở, ngành, Ủy ban nhân dân cấp huyện và tổ chức, cá nhân có liên 
quan phối hợp xây dựng cơ sở dữ liệu về nhà ở và thị trường bất động sản theo 
chức năng, nhiệm vụ và đề nghị của Sở Xây dựng. 

Điều 5. Phối hợp chia sẻ, cung cấp thông tin, dữ liệu về nhà ở và thị 
trường bất động sản 

1. Các cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia phối hợp chia sẻ, cung cấp thông 
tin, dữ liệu về nhà ở và thị trường bất động sản có trách nhiệm thực hiện đúng 
các quy định tại khoản 1 Điều 25 Nghị định số 94/2024/NĐ-CP. 

2. Việc chia sẻ, cung cấp thông tin, dữ liệu được thực hiện trực tuyến trên 
Cổng thông tin của hệ thống thông tin về nhà ở và thị trường bất động sản (địa 
chỉ website: http://www.bds.xaydung.gov.vn) thực hiện theo các biểu mẫu quy 
định tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định số 94/2024/NĐ-CP và các quy 
định pháp luật có liên quan; 

Trường hợp Cổng thông tin của hệ thống thông tin về nhà ở và thị trường 
bất động sản chưa hoạt động hoặc đã hoạt động nhưng có lỗi không thể thực 
hiện thao tác cung cấp thông tin thì các đơn vị phối hợp gửi thông tin, dữ liệu 
bằng văn bản giấy hoặc văn bản điện tử đã ký số theo quy định về Sở Xây dựng 
để báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh. 

3. Căn cứ các biểu mẫu tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định 
số 94/2024/NĐ-CP các đơn vị phối hợp cung cấp thông tin như sau: 

a) Sở Xây dựng: 
- Cung cấp thông tin, dữ liệu về Chương trình, Kế hoạch phát triển nhà ở, 

kết quả thực hiện phát triển các loại hình nhà ở theo Biểu mẫu số 03; 
- Cung cấp thông tin, dữ liệu về tổ chức kinh doanh dịch vụ bất động sản 

đăng ký hoạt động trên địa bàn theo Biểu mẫu số 16; 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/nghi-dinh-44-2022-nd-cp-xay-dung-quan-ly-he-thong-thong-tin-nha-o-thi-truong-bat-dong-san-519948.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/nghi-dinh-44-2022-nd-cp-xay-dung-quan-ly-he-thong-thong-tin-nha-o-thi-truong-bat-dong-san-519948.aspx
http://www.bds.xaydung.gov.vn/
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/nghi-dinh-44-2022-nd-cp-xay-dung-quan-ly-he-thong-thong-tin-nha-o-thi-truong-bat-dong-san-519948.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/nghi-dinh-44-2022-nd-cp-xay-dung-quan-ly-he-thong-thong-tin-nha-o-thi-truong-bat-dong-san-519948.aspx


5 
 

- Cung cấp thông tin, dữ liệu về chứng chỉ môi giới bất động sản được cấp 
trong kỳ theo Biểu mẫu số 18; 

- Cung cấp thông tin, dữ liệu về cá nhân đã được mua, thuê, thuê mua nhà ở 
xã hội trên địa bàn theo Biểu mẫu số 19; 

- Cung cấp thông tin, dữ liệu về nhà ở công vụ hiện có và đang sử dụng 
theo Biểu mẫu số 22. 

b) Sở Tài nguyên và Môi trường: 
Cung cấp thông tin, dữ liệu về tổ chức, cá nhân người nước ngoài sở hữu 

nhà ở tại Việt Nam theo Biểu mẫu số 20. 
c) Sở Kế hoạch và Đầu tư: 
- Cung cấp thông tin, dữ liệu về vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài vào lĩnh 

vực kinh doanh bất động sản ngoài khu công nghiệp trên địa bàn theo biểu mẫu 
số 12; 

- Cung cấp thông tin, dữ liệu về cấp giấy chứng nhận đăng ký đầu tư đối 
với các loại dự án bất động sản ngoài khu công nghiệp trên địa bàn theo Biểu 
mẫu số 13; 

- Cung cấp danh sách chủ đầu tư dự án bất động sản quy định tại Khoản 3 
Điều 3 Luật Kinh doanh bất động sản năm 2023 ngay sau khi có Quyết định phê 
duyệt kết quả lựa chọn nhà đầu tư theo chức năng , nhiệm vụ của Sở Kế hoạch 
và Đầu tư. 

d) Sở Tư pháp: 
Cung cấp thông tin, dữ liệu về số lượng, giá trị giao dịch bất động sản 

thông qua hoạt động công chứng, chứng thực trên địa bàn theo Biểu mẫu số 14. 
đ) Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: 
Cung cấp thông tin, dữ liệu về chương trình hỗ trợ nhà ở trên địa bàn theo 

chương trình mục tiêu quốc gia và các chương trình hỗ trợ về nhà ở khác theo 
quy định pháp luật theo Biểu mẫu số 23. 

e) Ban Quản lý các khu công nghiệp: 
Cung cấp thông tin, dữ liệu về cấp giấy chứng nhận đầu tư đối với các loại 

dự án bất động sản trong các khu công nghiệp theo Biểu mẫu số 13. 
g) Ủy ban nhân dân cấp huyện: 
- Cung cấp thông tin, dữ liệu về đất ở để đấu giá và tình hình đấu giá đất ở 

của các dự án đầu tư công xây dựng kết cấu hạ tầng khu nhà ở để đấu giá quyền 
sử dụng đất cho cá nhân tự xây dựng nhà ở theo Biểu mẫu số 15; 

- Cung cấp thông tin, dữ liệu về nhà ở phục vụ tái định cư theo Biểu mẫu số 
21; 

- Cung cấp thông tin, dữ liệu về chương trình hỗ trợ nhà ở trên địa bàn theo 
chương trình mục tiêu quốc gia và các chương trình hỗ trợ về nhà ở khác theo 
quy định pháp luật theo Biểu mẫu số 23. 



6 
 

h) Chủ đầu tư dự án bất động sản (không phân biệt nguồn vốn): 
- Cung cấp thông tin, dữ liệu về bất động sản, dự án bất động sản trước khi 

đưa vào kinh doanh theo Biểu mẫu số 09; 
- Cung cấp thông tin, dữ liệu về chuyển nhượng toàn bộ hoặc một phần dự 

án bất động sản theo Biểu mẫu số 10; 
- Cung cấp thông tin, dữ liệu hoặc ngay sau khi phát sinh giao dịch về tình 

hình giao dịch bất động sản của dự án theo Biểu mẫu số 11. 
i) Sàn giao dịch bất động sản: 
Cung cấp thông tin, dữ liệu về số lượng, giá trị giao dịch bất động sản 

thông qua sàn giao dịch bất động sản theo Biểu mẫu số 17. 
4. Thời hạn chia sẻ, cung cấp thông tin, dữ liệu về nhà ở và thị trường bất 

động sản: Theo quy định tại Điều 17 Nghị định số 94/2024/NĐ-CP. 
 

Chương III 
TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 
Điều 6. Trách nhiệm của Sở Xây dựng 
1. Thực hiện các nội dung quy định tại khoản 4 Điều 24 Nghị định số 

94/2024/NĐ-CP.  
2. Xây dựng và báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kế hoạch điều tra, thu thập, 

cập nhật thông tin về nhà ở và thị trường bất động sản trên địa bàn tỉnh trong kế 
hoạch, nhiệm vụ của mình. 

3. Lập kế hoạch, dự toán kinh phí để điều tra, thu thập, tổng hợp, vận hành 
hệ thống; lập nhiệm vụ và dự toán kinh phí bổ sung thông tin, dữ liệu về nhà ở 
và thị trường bất động sản trên địa bàn tỉnh; gửi Sở Tài chính thẩm định, báo cáo 
Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt. 

Điều 7. Trách nhiệm, quyền hạn của các sở, ngành, Ủy ban nhân dân 
cấp huyện, chủ đầu tư và sàn giao dịch bất động sản trên địa bàn tỉnh 

1. Thu thập, chia sẻ, cung cấp các thông tin liên quan đến lĩnh vực nhà ở và 
thị trường bất động sản theo quy định tại Điều 5 của Quy chế này trong phạm vi 
chức năng quản lý của mình. 

2. Phối hợp với Sở Xây dựng trong việc kết nối, tích hợp thông tin từ các 
cơ sở dữ liệu có liên quan do mình quản lý, đồng thời đảm bảo cho việc duy trì, 
kết nối, chia sẻ thông tin với cơ sở dữ liệu về nhà ở và thị trường bất động sản. 

3. Cử cán bộ, công chức làm công tác theo dõi, tổng hợp báo cáo, cung cấp, 
kiểm tra thông tin, dữ liệu về nhà ở và thị trường bất động sản theo Quy chế này. 

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, các 
cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan phản ánh đến Sở Xây dựng để tổng hợp, 
báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/nghi-dinh-44-2022-nd-cp-xay-dung-quan-ly-he-thong-thong-tin-nha-o-thi-truong-bat-dong-san-519948.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/nghi-dinh-44-2022-nd-cp-xay-dung-quan-ly-he-thong-thong-tin-nha-o-thi-truong-bat-dong-san-519948.aspx

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-17T08:44:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-17T08:44:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-17T08:44:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-17T08:44:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-17T08:44:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-17T10:25:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




